PHÒNG GD &ĐT PHONG ĐIỀN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS ĐIỀN HẢI                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                                                               Điền Hải, ngày 09 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN CỦA TỔ HÓA-SINH-LÝ-ĐỊA
NĂM HỌC 2018 - 2019
Căn cứ Kế hoạch số 2188/KH-SGDĐT-GDCN&TX ngày 13/9/2018 của Sở GD&ĐT về việc Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019; Kế hoạch số 41/KH-PGDĐT ngày 17/9/2018 của Phòng GD&ĐT về việc Kế hoạch BDTX cán bộ quản lý, giáo viên MN, TH và THCS năm học 2018-2019,
            Tổ Hoá – Sinh – Lý – Địa - CN xây dựng  Kế hoạch BDTX của CBQL, giáo viên năm học 2018-2019 như sau:
          I. Mục đích của BDTX
Cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp; phát triển năng lực dạy học, giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên ở từng cấp học, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục, phục vụ việc đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.
Phát triển năng lực tự quản lý, tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX.
Việc triển khai công tác BDTX phải gắn việc đánh giá CBQL, GV theo chuẩn để từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả của đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục qua năm học.
	II. Đối tượng BDTX
	Tất cả cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên (GV) đang giảng dạy tại trường.
	Những trường hợp được miễn: Các cán bộ quản lý và giáo viên sẽ nghỉ hưu trong năm học, hoặc đang ốm đau không đi lại được (có hồ sơ hợp lệ).
III. Nội dung, thời lượng, thời gian bồi dưỡng và tổ chức báo cáo kết quả
1.Nội dung bồi dưỡng
1. Nội dung bồi dưỡng 1: Đổi mới phương pháp dạy học các môn học và tổ chức, hướng dẫn học sinh tự học.
- Thời lượng: 30 tiết.
	- Thời gian học tập: Từ 25/9/2018 đến 30/10/2018.
- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả: Trước ngày 05/11/2018.
-Thời gian tổ chức báo cáo kết quả:
+25/9/2018: Thầy Trịnh Bá Cường và Hoàng Đức Thành
+16/10/2018: Thầy Cao Chánh Lụt và thầy Phạm Xuân Dũng
+25/10/2018: Thầy Hà Văn Châu và Dương Mỏng
2. Nội dung bồi dưỡng 2: Nội dung bồi dưỡng chính trị đầu năm và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2018-2019 đối với giáo dục trung học.
- Thời lượng: 30 tiết.
	- Thời gian học tập: Từ 15/11/2018 đến 20/12/2018.
- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả: Trước ngày 30/12/2018.
-Thời gian tổ chức báo cáo kết quả:
+17/11/2018: Thầy Trịnh Bá Cường và Dương Mỏng
+10/12/2018: Thầy Cao Chánh Lụt và thầy Phạm Xuân Dũng
+20/12/2018: Thầy Hà Văn Châu và Hoàng Đức Thành
3. Nội dung bồi dưỡng 3: (60 tiết)
3.1. Các nội dung bồi dưỡng modul THCS của giáo viên
- Thời lượng: 60 tiết.
	- Thời gian học tập: Từ 01/01/2019 đến 10/4/2019.
- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả: Trước ngày 15/4/2019.
- Các nội dung:
THCS 38: Giáo dục hòa nhập trong giáo dục Trung học cơ sở.
THCS 39: Phối hợp giữa nhà trường và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh Trung học cơ sở.
THCS 40: Phối hợp các tổ chức xã hội trong công tác giáo dục ở trường Trung học cơ sở.
THCS 41: Tổ chức các hoạt động tập thể cho học sinh Trung học cơ sở.
-Thời gian tổ chức báo cáo kết quả:
+3/1/2019: Thầy Trịnh Bá Cường và thầy Phạm Xuân Dũng
+5/2/2019: Thầy Cao Chánh Lụt và Dương Mỏng
+07/4/2019: Thầy Hà Văn Châu và Hoàng Đức Thành
3.2. Các nội dung bồi dưỡng modul QLTrH của CBQL
- Thời lượng: 60 tiết.
	- Thời gian học tập: Từ 01/01/2019 đến 10/4/2019.
- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả: Trước ngày 15/4/2019.
- Các nội dung:
QLTrH 36: Xác định mục tiêu và thiết kế các chương trình hành động phát triển trường THCS trong giai đoạn đổi mới giáo dục.
QLTrH 37: Phát triển đội ngũ giáo viên, nhân viên trường THCS theo hướng phát triển năng lực.
QLTrH 38: Quản lý thực hiện chương trình giáo dục THCS theo yêu cầu đổi mới giáo dục.
QLTrH 39: Quản lý dạy học phân hóa ở trường THCS.
-Thời gian tổ chức báo cáo kết quả:
+3/1/2019: Thầy Trịnh Bá Cường và thầy Phạm Xuân Dũng
+5/2/2019: Thầy Cao Chánh Lụt và Dương Mỏng
+07/4/2019: Thầy Hà Văn Châu và Hoàng Đức Thành
IV. Hình thức BDTX
1. Hình thức học tập BDTX chủ yếu lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu qua tài liệu, qua mạng Internet,...), kết hợp với sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường.
2. BDTX tập trung nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập BDTX; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.
V. Tài liệu bồi dưỡng
Nguồn tài liệu của Bộ GD&ĐT được cung cấp tại địa chỉ:
http://taphuan.moet.gov.vn.
Tự sưu tầm tài liệu ở sách, báo, mạng Internet…

              Hiệu trưởng                                                               Người viết báo cáo
                                                                                                      Tổ trưởng

           Hoàng Văn Ứng                                                            Trịnh Bá Cường